ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________ №____________
г. Киров

О внесении изменений в постановление Правительства
Кировской области от 10.12.2022 № 677-П «О предоставлении

научным организациям, профессиональным образовательным
организациям, образовательным организациям высшего

образования, которые в процессе научной, научно-технической
и (или) образовательной деятельности осуществляют

на территории Кировской области производство
сельскохозяйственной продукции, ее первичную

и последующую (промышленную) переработку в соответствии
с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона

от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»,
грантов в форме субсидий из областного бюджета

на развитие растениеводства»

Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Правительства Кировской

области от 10.12.2022 № 677-П «О предоставлении научным организациям,
профессиональным образовательным организациям, образовательным
организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно-
технической и (или) образовательной деятельности осуществляют
на территории Кировской области производство сельскохозяйственной
продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку
в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального
закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», грантов в
форме субсидий из областного бюджета на развитие растениеводства»,
утвердив изменения в Порядке предоставления научным организациям,
профессиональным образовательным организациям, образовательным
организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно­

2

технической и (или) образовательной деятельности осуществляют на
территории Кировской области производство сельскохозяйственной
продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в
соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона
от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», грантов в форме
субсидий из областного бюджета на развитие растениеводства (далее -
Порядок) согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 01.11.2025.

Председатель Правительства
Кировской области

ПОДГОТОВЛЕНО

Министр сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области

СОГЛАСОВАНО

Заместитель министра,
начальник государственно-правового
управления министерства юстиции
Кировской области

М.А. Сандалов

А.Н. Киселев

С.В. Тукмачева

Разослать: вице-губернатору Кировской области Лучинину А.Н.,
заместителю Председателя Правительства Кировской области
Терешкову Ю.И., министерству сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области - 1 экз., министерству
финансов Кировской области, контрольному управлению
Губернатора Кировской области, администрациям
муниципальных районов, городских и муниципальных округов
Кировской области, прокуратуре Кировской области,
министерству юстиции Кировской области, Центру специальной
связи и информации Федеральной службы охраны Российской

3

Федерации в Кировской области, Контрольно-счетной палате
Кировской области, Законодательному Собранию Кировской
области, Управлению Министерства юстиции Российской
Федерации по Кировской области, ООО «КонсультантКиров»,
ООО «Гарант-Сервис».

Подлежит опубликованию на официальном информационном сайте
Правительства Кировской области, на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (http://www.pravo.gov.ru).

Правовая экспертиза проведена:
предварительная/У /я 2f у <
заключительная

Лингвистическая экспертиза проведена:
предварительная
заключительная

Начальник отдела правового
обеспечения министерства
сельского хозяйства и продовольствия
Кировской области М.М. Демакова

Паладич Остап Александрович
27-27-38 (доб. 3862)

Номер проекта
3015/2025

http://www.pravo.gov.ru

3

Федерации в Кировской области, Контрольно-счетной палате
Кировской области, Законодательному Собранию Кировской
области, Управлению Министерства юстиции Российской
Федерации по Кировской области, ООО «КонсультантКиров»,
ООО «Гарант-Сервис».

Подлежит опубликованию на официальном информационном сайте
Правительства Кировской области, на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (http://www.pravo.gov.ru).

Правовая экспертиза проведена:
предварительная г
заключительная

Лингвистическая экспертиза проведена:
предварительная
заключительная

Начальник отдела правового
обеспечения министерства
сельского хозяйства и продовольствия
Кировской области М.М. Демакова

Паладич Остап Александрович
27-27-38 (доб. 3862)

Номер проекта
30(5 /2025 ( /2025)

http://www.pravo.gov.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
от №

ИЗМЕНЕНИЯ
в Порядке предоставления научным организациям, профессиональным

образовательным организациям, образовательным организациям
высшего образования, которые в процессе научной, научно-

технической и (или) образовательной деятельности осуществляют
на территории Кировской области производство сельскохозяйственной

продукции, ее первичную и последующую (промышленную)
переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3
Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского

хозяйства», грантов в форме субсидий из областного бюджета
на развитие растениеводства

1. В разделе 2 «Порядок проведения отбора научных и (или)

образовательных организаций»:

1.1. Пункт 2.7 дополнить подпунктами 2.7.4 - 2.7.6 следующего

содержания:

«2.7.4. Наличие у участника отбора прав пользования земельными

участками, на которых осуществляется (осуществлялось) выращивание

многолетних насаждений (с 01.01.2026).

2.7.5. Наличие справки, выданной подведомственным Министерству

сельского хозяйства Российской Федерации федеральным государственным

бюджетным учреждением в области мелиорации, на территории

обслуживания которого участник отбора осуществляет деятельность, об

отсутствии у участника отбора просроченной задолженности перед

указанным учреждением за услуги по подаче (отводу) воды и (или)

принятого к производству судом искового заявления указанного учреждения

2

о взыскании с участника отбора задолженности по договору оказания услуг

по подаче (отводу) воды в размере, превышающем 50 тыс. рублей.

2.7.6. Наличие в государственном реестре земель

сельскохозяйственного назначения сведений о земельных участках, на

которых осуществляются (осуществлялись) закладка многолетних

насаждений (кроме виноградников) и (или) уходные работы за многолетними

насаждениями (до вступления в товарное плодоношение), включая

питомники, которые представляются собственниками земельных участков,

землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных

участков в соответствии с приложением № 1 к Правилам ведения

государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения (далее -

Правила), утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации от 02.02.2023 № 154 «О порядке ведения государственного

реестра земель сельскохозяйственного назначения (с 01.01.2026)».

1.2. Пункт 2.9 дополнить подпунктом 2.9.3 следующего содержания:

«2.9.3. Документальное подтверждение наличия у участника отбора

прав пользования земельными участками, на которых осуществлялось

производство зерновых культур».

1.3. Подпункт 2.11 дополнить абзацами следующего содержания:

«Не позднее наступления даты окончания приема заявок в объявление

о проведении отбора министерством могут быть внесены изменения с

соблюдением следующих условий:

срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким

образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до

даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее

трех календарных дней;

при внесении изменений в объявление о проведении отбора изменение

способа отбора не допускается;

3

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора после

наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора

включается положение, предусматривающее право участников отбора внести

изменения в заявки;

участники отбора, подавшие заявки, уведомляются о внесении

изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, следующего за

днем внесения изменений в объявление о проведении отбора, с

использованием системы «Электронный бюджет».

1.4. Абзац четвертый пункта 2.14 исключить.

1.5. В абзаце первом пункта 2.15 слова «обращения к министру»

заменить словами «обращения к министру сельского хозяйства и

продовольствия Кировской области (далее - министр)».

1.6. Подпункты 2.17.2.2.1 и 2.17.2.2.2 подпункта 2.17.2.2

подпункта 2.17.2 пункта 2.17 изложить в следующей редакции:

«2.17.2.2.1. Составляет реестр сумм грантов, предоставляемых за счет

средств федерального и областного бюджетов на проводимое мероприятие

развития растениеводства (далее - реестр), который является решением о

предоставлении гранта, по форме, установленной правовым актом

министерства; включает в реестр участников отбора в соответствии

с хронологической последовательностью представления заявок,

соответствующих установленным требованиям.

2.17.2.2.2. Осуществляет:

ранжирование поступивших заявок, исходя из очередности их

поступления;

обеспечение автоматического формирования протокола подведения

итогов отбора на едином портале на основании результатов определения

победителя (победителей) отбора и подписание его усиленной

квалифицированной электронной подписью министра (заместителя

министра) в системе «Электронный бюджет», а также размещение

4

указанного протокола на едином портале не позднее первого рабочего дня,

следующего за днем его подписания. Внесение изменений в протокол

подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней

со дня подписания первой версии протокола подведения итогов отбора путем

формирования новой версии указанного протокола с указанием причин

внесения изменений;

распределение грантов победителям отбора».

2. В пункте 4.2 раздела 4 «Перечень документов для участия в отборе,

предоставления гранта, перечисления гранта»:

2.1. Подпункт 4.2.6 дополнить подпунктами 4.2.6.6 - 4.2.6.8

следующего содержания:

«4.2.6.6. Выписки из Единого государственного реестра недвижимости

(в электронном виде) или заверенные руководителем научной и (или)

образовательной организации копии выписок из Единого государственного

реестра недвижимости и (или) договоров, подтверждающие наличие у

научной и (или) образовательной организации прав пользования земельными

участками, на которых осуществляются (осуществлялись) закладка

многолетних насаждений (кроме виноградников) и (или) уходные работы за

многолетними насаждениями (до вступления в товарное плодоношение),

включая питомники (с 01.01.2026).

4.2.6.7. Справка, выданная подведомственным Министерству сельского

хозяйства Российской Федерации федеральным государственным

бюджетным учреждением в области мелиорации, на территории

обслуживания которого научная и (или) образовательная организация

осуществляет деятельность, об отсутствии у научной и (или)

образовательной организации просроченной задолженности перед указанным

учреждением за услуги по подаче (отводу) воды и (или) принятого к

производству судом искового заявления указанного учреждения о взыскании

с научной и (или) образовательной организации задолженности по договору

5

оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере, превышающем 50 тыс.

рублей (представляется по инициативе научной и (или) образовательной

организации).

4.2.6.8. Перечень записей о земельных участках, на которых

осуществляются (осуществлялись) закладка многолетних насаждений (кроме

виноградников) и (или) уходные работы за многолетними насаждениями (до

вступления в товарное плодоношение), включая питомники, внесенных в

государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения в

соответствии с приложением № 1 к Правилам, сформированный в разделе

«Записи Реестра ЗСН» указанного реестра, заверенный руководителем

научной и (или) образовательной организации (с 01.01.2026)».

2.2. Подпункт 4.2.7 дополнить подпунктом 4.2.7.7 следующего

содержания:

«4.2.7.7. Выписки из Единого государственного реестра недвижимости

(в электронном виде) или заверенные руководителем научной и (или)

образовательной организации копии выписок из Единого государственного

реестра недвижимости и (или) договоров, подтверждающие наличие у

научной и (или) образовательной организации прав пользования земельными

участками, на которых осуществлялось производство зерновых культур».

3. В разделе 5 «Порядок предоставления гранта»:

3.1. В пункте 5.1:

3.1.1. В абзаце пятом подпункта 5.1.1 слова «субсидия такой

организации» заменить словами «грант такой организации».

3.1.2. В подпункте 5.1.2 слова «Управлении Федерального казначейства

по Кировской области» заменить словами «территориальном органе

Федерального казначейства».

3.2. В абзаце пятом подпункта 5.4.1 пункта 5.4 слова «оказание услуг

(выполнение работ)» заменить словами «производство (реализация)

продукции».

6

4. Подпункт 6.4.2 пункта 6.4 раздела 6 «Контроль за соблюдением

условий и порядка предоставления гранта и порядок возврата гранта в

областной бюджет» дополнить подпунктом 6.4.2.3 следующего содержания:

«6.4.2.3. В случае невозврата получателем гранта средств в областной

бюджет в текущем финансовом году приостанавливает получателю гранта

предоставление субсидий из областного бюджета до выполнения им

требования о возврате средств в областной бюджет и действует в порядке,

установленном пунктом 6.3 настоящего Порядка».